FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurilio Biagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques

Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJ-MF nº 13.370.183/0001-89 Inscr. Municipal nº 14997TTIO01

TERMO ADITIVO Nº 049/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS A SEREM

UTILIZADOS NAS UNIDADES ADMINISTRADAS PELA FUNDAÇÃO

HOSPITAL SANTA LYDIA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

ENTRE A FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA E A MED CENTER

COMERCIAL LTDA.

Primeiro termo aditivo ao contrato de contratação de empresa para fornecimento de medicamentos a

serem utilizados nas unidades administradas pela Fundação Hospital Santa Lydia pelo período de 12

(doze) meses, que entre si fazem as partes abaixo descritas, com respaldo nos termos do art. 65, 8 1º

da Lei 8.666/1993.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no

CNPI/MF sob o nº. 13.370.183/0001-89, com sede na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo,

na Rua Tamandaré, n.º 434, Campos Elíseos, CEP 14.085-070, neste ato representada pelo seu Diretor

Administrativo, Marcelo Cesar Carboneri, brasileiro e portador do CPF/MF nº. 362.019.658-31.

CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF

sob o nº DO.874.929/0001-40, com sede na Rodovia JK - BR 459, S/N, Km 99, Santa Edwiges - Ribeirão

das Mortes, CEP 37.552-484, na cidade de Pouso Alegre, estado de Minas Gerais, com representante

ao final assinado.

As partes retro qualificadas, a seguir denominadas simplesmente de CONTRATANTE e CONTRATADO

decidem, por este instrumento particular, modificar o contrato de prestação de serviços nº 126/2022,

oriundo do processo nº 094/2022 firmado em 27.12.2022 mediante condições a seguir:

| — Acrescentar ao contrato de contratação de empresa para fornecimento de medicamentos a

serem utilizados nas unidades administradas pela Fundação Hospital Santa Lydia pelo período

de 12 (doze) meses o aumento do quantitativo estimado em 65 ampolas de Adenosina

3mg/mL, 1.130 comprimidos de Albendazol 400mg, 10.500 comprimidos de Metoclopramida

10mg, 4.600 comprimidos de Complexo B, 70 ampolas de Fitomenadiona 10 MG / ML — 1ML,

2.610 comprimidos de Fluconazol 150mg, 4.260 ampolas de Heparina Sódica subcutânea

5.000ui/0,25mL, 1.750 comprimidos de Losartana 50mg, 110 comprimidos de Doxazosina 2mg,

88.430 comprimidos de Nitrofurantoína 100mg, 50 ampolas de Oxitocina Sui/ml, 200 frascos

de Hidrocortisona 500mg, 34.092 comprimidos de Sulfametoxazol! + Trimetoprima 400/800mg

e 4,380 frascos de Tobramicina 3mg/mL, conforme tabela constante no ANEXO |.

|l — O prazo de vigência do aditivo seguirá a vigência do contrato, com término previsto em

27/12/2023.

111 - O valor estimado do presente aditivo é de R$ 89.582,25 (oitenta e nove mil, quinhentos e

oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), referente a aquisição dos itens descritos, na

quantidade e valores unitários constantes na tabela do ANEXO |.

IV — Foi aplicado reajuste de valor nos itens, conforme consta na tabela do ANEXO |, e realizada

a troca de marca dos itens Complexo B, Mesilato de Doxazosina e Oxitocina S5UI/ML 1 ml. amp.

V - Excepcionalmente, havendo rescisão ou alteração imposta em decorrência dos Convênios

nº 121/2021 e 022/2020 e dos Contratos de Gestão nº 146/2023, 001/2020, 002/2020 e

108/2021, firmados entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, através da Secretaria da

Astinado de forma
MARCIA dimtal por MARQCIA

PEREFIRA DANIEL PEREIRA DANEL
o “SE9GB45 1A NERAVSAGBASTRGZO

— Página1de5 :ªv SS Dados: 2023.07.21
FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA 16:53/16-03:00"

Rua Tamandare, 434 — CEP 14.085-070 - Campos Eliseos
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4848

CNPJ-MF nº 13.370.183/0001-89 Inscr. Municípal nº 1499777/01

——

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Avenida Maurilio Biagi, 1510 - CEP 14020-750 - Santa Cruz do José Jacques
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(168) 3605 4848

CNPJ-MF nº 13.370.183/0001-89 Inscr. Municipal nº 1499T7TT/01

Saúde, e a Fundação Hospital Santa Lydia, o prazo de vigência da contratação poderá ser

reduzido, unilateralmente pela FHSL,

VI - Os recursos financeiros para fazer face às despesas decorrentes com a prestação de serviços

para o Hospital Santa Lydia correrão à conta de recursos atendidos por verbas próprias,

derivados dos Convênios nº 121/2021 e 022/2020 e Contratos de Gestão nº 146/2023,

001/2020, 002/2020 e 108/2021.

VIl — Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato.

Para constar lavrou-se em duas vias este instrumento particular que as partes contratantes assinam.

Fica eleito o foro de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer conflitos originários do

presente adendo, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão Preto/SP, 21 de julho de 2023.

/ Assinado de forma

/ MARCIA digital por MARCIA
PÊ a P PEREIRA DANIEL PEREIRA DANIEL

. / z J NERY:58984518 NERY:58984518620

FP /f' 620 Dados:2023.07.21
FE F f'

E a 10:53:30 -03'00'

TANTE CONTRATADO

PJ/MF: 13.370,183/0001-89

Marcelo Cesar Carboneri - Dir. Administrativo

CPF/MF: 362.019.658-31

MED CENTER COMERCIAL LTDA

CNPJ/MF: 00.874.929/0001-40

Marcia Pereira Daniel Nery

CPF/MF: 589.845.186-20

Testemunhas:

QUÚ(JU ?CL&-A.ÉCL_I M 95,5_&_;&,_

Nome: Cymeou Mu Mokilbmonmv

PF: .._!55 r5C5 | .i f_rg ” r_)_&

- / V0NEHA Nome: Y. Mt(,i US Lgsx
cPF: -SOI.DAGS U X—ªãg

— Página2deS
FUNDAÇAÃO HOSPITAL SANTA LYDIA

Rua Tamandaré, 434 — CEP 14.085-070 - Campos Eliseos
Ribeirão Preto — S.P. — Tel.(16) 3605 4846

CNPJ-MF nº 13,370.183/0001-89 Inscr. Municipal nº 1499777/01

F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

HO
SP
IT
AL

SA

NT
A

LY
DI
A

Av
en

id
a

Ma
ur

il
io

Bi
ag
i,

15
10

- C
EP

14
02
0-
75
0

-
Sa

nt
a

Cr
uz

do

Jo

sé

Ja
cq
ue
s

Ri
be

ir
ão

 P
re

to
 —

 S
.P.

 —
 T

el
.(

16
)

36
05

48
48

C
N
P
J
-
M
F

nº

13

.3
70

.1
83

/0
00

1-
89

In

sc
r.

Mu
ni
ci
pa
l

nº

14
99
77
7/
01

A
N
E
X
O

|

TA
BE
LA

DE

PR
EÇ
OS

2
m
L
;

fo
rm

a
fa

rm
ac

êu
ti

ca
:

so
lu
çã
o

AD
EN

OS
IN
A

in
je

tá
ve

l;

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

|
HI

PO
LA

BO
R

50

o
o

o
0

65

o
65

R$

10

,3
50

0
|

R$
67

2,
75

00

am
po

la

de

2
mi

 v
ia

ad
mi

ni
st

ra
çã

o:

in
tr

av
en

os
a.

Co

nc
en

tr
aç

ão
:

4
0
0
m
g
;

fo
rm

a
fa
rm
ac
êu
ti
ca
:

C
o
m
p
r
i
m
i
d
o

ma
st

ig
áv

el
;

Vi
a

de

PR
AT

I
AL
BE
ND
AZ
OL

—
| a

dm
in

is
tr

aç
ão

:
Ora

l;
| D

ON
AD
UZ
ZI

Ap
re

se
nt

aç
ão

C
o
m
p
r
i
m
i
d
o

de

4
0
0
m
a
.

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
10

mg
,

Fo
rm

a
Fa
rm
ac
êu
ti
ca
:

C
á
p
s
u
l
a
/
c
o
m
p
r
i
m
i
d
o
/
c
o
m
p
r
i
m
i

M%
%'
ªf
âª
fm
?à

do
re

ve
st

id
o,

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

|
HI

PO
LA

BO
R

50
0

0
.

3.
50

0
7.

00
0

0
o

10
.5
00

|
R&

0,
08
46

|
R$

88

8,
30

00

C
a
p
s
u
l
a
/
c
o
m
p
r
i
m
i
d
o
/
c
o
m
p
r
i
m
i

do

re
ve
st
id
o,

Vi
a

de

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o:

Or
al

.
Fo

rm
a

fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
dr

ág
ea

;
Ap

re
se

nt
aç

ão
:

dr
ag

ea
;

vi
a

de

ad
mi
ni
st
ra
çã
o:

or
al
.

10
0

)
D

23
0

0
90
0

0
1.

13
0

R$

0,
36
89

R$

4
1
6
,
8
5
7
0

C
O
M
P
L
E
X
O

B
N
A
T
U
L
A
B

50
0

1)
o

4.
60

0
9)

j
)

4,
60

0
R$

0,
04
32

R$

19
8,
72
00

Co
nc
en
tr
aç
ão
:

2
m
g
/
0
,
2

mL
;

Fo
rm
a

Fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
So
lu
çã
o

ãí
.ª
âg
ªã
aâ

in
je
tá
ve
l;

Via
 d

e
ad
mi
ni
st
ra
çã
o:

|
HI
PO
LA
BO
R

50
o

o
40

o
30

o
70

|
R£
$2
,1
39
0

|
R$

14
9,
73
00

In
tr
am
us
cu
la
r;

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

Am
po
la

1m
L.

M
A
R
C
I
A

As
si

na
do

de

fo
rm
a

di
gi
ta
l

por

M
A
R
C
I
A

PD
íF
:H
IE
II
É

PE
gR
EI
HÍ

DA

NI
EL

N
E
R
Y
T
:
5
8
9
8
4
5
1

B
6
2
0

NE
RY

:5
89

84
5]

Da

do
s:

20
23

.0
7.

21

Pa
gi

na

3
de

5
86

20

10
:5

3:
47

-0

3'
00

F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

HO
SP
IT
AL

SA

NT
A

LY
DI

A
Ru

a
Ta
ma
nd
ar
é,

43
4

—
CE

P
14

.0
85

-0
70

-
C
a
m
p
o
s

El
ís

eo
s

Ri
be

ir
ão

Pr

et
o

—
S.

P.

—
Te

l.
(1

6)

36
05

48
48

C
N
P
J
-
M
F

nº

13
.3
70
.1
83
/0
00
1-
89

In
sc

r.

Mu

ni
ci

pa
l

nº

14
99
77
7/
01

FU
ND
AÇ
ÃO

HO
SP
IT
AL

SA
NT
A

LY
DI
A

Av
en
id
a

Ma
ur

íl
io

Bi
ag
i,

15

10

- C
EP

14

02
0-

75
0

-
Sa

nt
a

Cr
uz

do

Jo

sé

Ja

cq
ue

s
Ri

be
ir

ão

Pr

et
o

—
S.

P.

—
Te
l.

(16)
 3

60
5

48
48

C
N
P
J
-
M
F

nº

13
.3
70
.1
83
/0
00
1-
89

In
sc
r.

Mu
ni
ci
pa
l

nº

14

99
77

7/
01

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
1
5
0
m
g
;

Fo
rm

a
F
L
U
C
O
N
A
Z
O
L

Fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
Cá

ps
ul

a;

1
5
0
M
G

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

ca
ps

ul
a

1
5
0
m
g
;

Vi
a

de

ad

mi
ni

st
ra

çã
o:

Or

al
.

M
E
D
Q
U
I
M
I
C
A

10
0

0
1.

16
0

45
0

65
0

35
0

0
2.

61
0

R$

0,
40
86

R$

1.

06
6,

44
60

Co
nc
en
tr
aç
ão
:

5.
00
0

À
U
I
/
0
,
2
5
m
L
;

F
o
r
m
a

H
E
P
A
R
I
N
A

$
O
D
I
C
A

F
a
r
m
a
c
ê
u
t
i
c
a
:

S
o
l
u
ç
ã
o

S
U
B
C
U
T
A
N
E
A

in
je
tá
ve
l:

Vi
a

de

ad

mi
ni

st
ra

çã
o:

Su
bc
ut
ân
ea
;

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

Am
po
la

0,
25
mL
.

H
I
P
O
L
A
B
O
R

50

o
1.

96
0

0
1.

40
0

90
0

0
4.

26
0

R$

6,

41
90

|

R$

2
7
.
3
4
4
,
9
4
0
0

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
50
ma
g;

Fo
rm
a

Fa
rm
ac
êu
ti
ca
:

C
o
m
p
r
i
m
i
d
o
,

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

c
o
m
p
r
i
m
i
d
o

de

50
mg
;

Vi
a

de

ad
mi

ni
st

ra
çã

o:

Or
al

.

LO
SA
RT
AN
A

PO
TÁ

SS
IC

A
PR
AT

I
:

0,
06
08

R$
10
6,
40
00

D
O
N
A
D
U
Z
?
7
]

96
0

0
0

1.
20

0
55
0

0
o

1.
75
0

R$

$

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
2

mg
;

Fo
rm
a

M
E
S
I
L
A
T
O

DE

Fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
C
o
m
p
r
i
m
i
d
o
;

PR
AT

I
D
O
X
A
Z
O
S
I
N
A

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

c
o
m
p
r
i
m
i
d
o

de

2|
D
O
N
A
D
U
Z
Z
I

mg
a;

Vi

a
ad

mi
ni

st
ra

çã
o:

vi
a

or
al

.

30

0
)

o
11
0

0
o

11
0

R$

0,

14
95

R$

16

,4
45

0

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
1
0
0
m
g
;

Fo
rm
a

Fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
Cá

ps
ul

a;

Vi
a

de

N
I
T
R
O
F
U
R
A
N
T
O
Í
N
A

|
ad
mi
ni

st
ra
çã
o:

Or
al
;

C
O
S
M
E
D

14
4

O
|[

17
.8

40
|

25
.6
00

32
.3
50

12
.6
40

0
88

.4
30

|

R$

0,
32
78

|
R$

2
8
.
9
8
7
,
3
5
4
0

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

Ca
ix

a
c/

28
cá

ps
ul

as
.

Co
nc
en
tr
aç
ão
:

5
UI
/m
l.

Fo
rm
a

Fa
rm

ac
êu

ti
ca

:
so

lu
çã

o
ºx

íº
mc

fª
ªg

ou
âm

in
je
tá
ve
l;

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

BL
AU

50
0

o
o

50
0

o
50

|
R$
3,
91
00

|
R$

19

5,
50

00

Am
po
la

1
m.

Vi
a

de

ad
mi

ni
st
ra
çã
o:

EV
/I
M.

Fo
rm
a

fa
rm
cê
ut
ic
a:

Pó

li
óf
il
ic
o

pa
ra

so

lu
çã

o
in

je
tá

ve
l.

Ca

da

fr
as
co
-a
mp
ol
a

co
nt
ém

6
6
8
,
3
6
0
m
g

de

su

cc
in

at
o

só
di
co

S
U
C
C
I
N
A
T
O

DE

:
;

:
=

de

hi

dr
oc

or
ti

so
na

eq

ui
va

le
nt

e
a

UN
TI
ÃA
O

1.
10

4,
00

00

HI
DÉ
ÉÉ
ZS
 É
É
Ã
O
N
A

50
0m

ag

de

hi

dr
oc

or
ti

so
na

ba

se
;

Q
U
I
M
I
C
A

50

9
.

20
0

Ô
ó

9
o

D

A

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

fr
as

co

am
po

la

us
o

ad
ul
to

e
pe
di
át
ri
ac
o;

Vi
a

ad
mi

ni
st
ra
çã
o:

In
tr
av
en
os
o/
In
tr
am
us
cu
la
r.

Fo
rm
a

fa
rm
ac
êu
ti
ca
:

S
U
L
F
A
M
E
T
O
X
A
Z
O
L

|
Co
mp
ri
mi
do
.

Vi
a

de

+
T
R
I
M
E
T
O
P
R
I
M
A

-
|
ad
mi
ni
st
ra
çã
o:

or
al
;

40
0/
80

MG

CP

Co
nc

en
tr

aç
ão

:
40
0

mg

de

Su
lf
am
et
ox
az
ol

+
80

ma

de

PR
AT

I
:

R$

0,

21
50

R$

7.
32
9,
78
00

D
O
N
A
D
U
Z
?
7
I

20

j
7.
14
2

|
15

.2
00

4.

00
0

4
7
5
0

o
34
.0
92

Pá
gi

na

4
de

5
F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

H
O
S
P
I
T
A
L

S
A
N
T
A

LY
DI
A

Ru
a

T
a
m
a
n
d
a
r
é
,

43
4

—
C
E
P

1
4
.
0
8
5
-
0
7
0

-
C
a
m
p
o
s

El
ís
eo
s

Ri
be
ir
ão

Pr
et

o
—

S.
P.

—
Te
l.
(1
6)

36
05

48
48

C
N
P
J
-
M
F

nº

13
.3
70
.1
83
/0
00
1-
89

.
In
sc
r.

Mu

ni
ci

pa
l

nº

14
99
77
7/
01

Ri
be

ir
ão

Pr

et
o

—
S.

P.

—
Te
l.
(1
6)

36

05

48
48

F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

HO
SP
IT
AL

SA
NT
A

LY
DI

A
Av

en
id

a
Ma

ur
il

io

Bi
ag
i,

15
10

- C
EP

14
02
0-
75
0

-
Sa

nt
a

Cr
uz

do

Jo

sé

Ja

cq
ue

s

C
N
P
J
-
M
F

nº

13
.3
70
.1
83
/0
00
1-
89

In
sc
r.

Mu

ni
ci

pa
l

nº

14

99
77

7/
01

Tr
im
et
op
ri
ma
;

.
Ap
re
se
nt
aç
ão
:

co
mp
ri
mi
do

de

4
0
0
m
g

 d
e

Su
lf

am
et

ox
az

ol

+
80

mg

de

T
r
i
m
e
t
o
p
r
i
m
a
.

TO
BR
AM
IC
IN
A

3M
G/
ML

- 5
ML

CO
LÍ
RI
O

Co
nc
en
tr
aç
ão
:

3
m
g
/
m
l
.

Fo
rm
a

Fa
rm
ac
êu
ti
ca
:

su
sp
en
sã
o

of
tá
lm
ic
a.

Un
id
ad
e:

FR
.

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

Fr
as
co

5
ml
.

Vi
a

de

ad
mi

ni
st

ra
çã

o:

tó
pi

co

oc
ul
ar
.

B
R
A
I
N
F
A
R
M
A

o
1.
40
0

1.
38
0

1.
05
0

55
0

4.
38

0
R$

4,

81
85

|

R$

2
1
.
1
0
5
,
0
3
0
0

Pá
gi

na

5
de

5
F
U
N
D
A
Ç
Ã
O

H
O
S
P
I
T
A
L

S
A
N
T
A

LY

DI
A

Ru
a

Ta
ma
nd
ar
é,

43

4
—
CE

P
14

.0
85

-0
70

-
C
a
m
p
o
s

El
is

eo
s

Ri
be

ir
ão

Pr

et
o

—
S.

P.

—
Te
l.
(1
6)

36
05

48
48

C
N
P
J
-
M
F

nº

13
.3
70
.1
83
/0
00
1-
89

In
sc
r.

Mu

ni
ci

pa
l

nº

14

99
77

7/
01

M
A
R
C
I
A

As
si
na
do

de

fo

rm
a

P
E
R
E
I
R
A

di
gi
ta
l

po
r
MA
RC
IA

PE
RE

IR
A

DA
NI
EL

D
A
N
I
E
L

N
E
R
Y
:
S
8
9
8
4
5
1

8
6
2
0

NE
RY
:5
89
84
51
]

Da
do
s:

20
23
07
21

8
6
2
0

10
:5
4:
06

-0
3'
00
'